
 

Comune di Porto Valtravaglia
Provincia di Varese

 
 
 
 

 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA
Servizio : AMMINISTRATIVA CONTABILE

 
Progressivo Interno n. 133

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 –

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2"ABILITAZIONE AL CLOUD-
COMUNI-LUGLIO 2022 " FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATION EU. CIG: A017FE7F34, CUP F21C22001610006.
OPERATORE ECONOMICO GRAFICHE GASPARI SRL. APPROVAZIONE
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI SERVIZI.

 

REGISTRO GENERALE
Numero 258 del 05-12-2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale nr. 50 del 12/11/2013 con la quale sono state definite le
aree di attività e il decreto sindacale in data 31 luglio 2024 n. 4 di attribuzione della responsabilità dei
servizi facenti parte al settore interessato in attuazione dell’art. 50 comma 10, 107 e 109 del decreto
legislativo nr. 267/2000;
 
Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2025 immediatamente eseguibile, con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 e sono stati assegnati
ai Responsabili di Area  le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti
suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
 
Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile
del servizio;
 
Premesso che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia e definitivamente approvato dalla
Commissione Europea nel giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel  luglio 2021,
rappresenta lo strumento strategico di rilancio e sviluppo economico del paese e prevede un ampio
programma di riforme e numerosi progetti di investimento che si sviluppano su tre assi strategici
condivisi a livello europeo (digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale),
allo scopo di riparare ai danni economici e sociali della crisi pandemica, contribuire a risolvere le
debolezze strutturali dell'economia italiana e avviare un percorso di transizione ecologica ed ambientale;
- il piano si articola in 6 Missioni, ovvero aree tematiche prioritarie di intervento;
- la Missione 1 mira a promuovere e sostenere la transizione digitale, sia nel settore privato che nella
Pubblica Amministrazione, l’innovazione del sistema produttivo e a investire in due settori chiave per
l’Italia, precisamente turismo e cultura;

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



- gli investimenti previsti dalla Missione 1 sono declinati in 3 Componenti con l’obiettivo di promuovere
la transizione digitale nella PA, nelle infrastrutture di comunicazione e nel sistema produttivo,
migliorare la competitività delle filiere industriali e rilanciare due settori che contraddistinguono il
territorio: il turismo e la cultura;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/05/2022 si è stabilito di aderire al Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1- Misura 1.2 – “Abilitazione al cloud per le PA
Locali”- Comuni (luglio 2022)” Finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU;
 
Preso atto che:
- il Comune di Porto Valtravaglia ha presentato in data 18/11/2022 domanda (candidatura n. 66326) per
l’ottenimento del contributo per l’aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud a valere sulle
risorse di cui all’oggetto;
- il Comune di Porto Valtravaglia è risultato aggiudicatario del contributo relativo alla Misura 1.2
"Abilitazione al Cloud - Comuni - luglio 2022” con decreto n. 85-3/2022-PNRR, per l’importo
complessivo di € 47.427,00=; 
- con determinazione n. 215 del 02/10/2023 si è provveduto ad avviare la negoziazione sul MEPA,
attraverso la procedura di Richiesta di Offerta ai sensi ex 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 e
s.m.i., del contratto per l’esecuzione del servizio per la migrazione in cloud di n. 1 servizio digitale per
il cittadino, a valere sulle risorse PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER PE PA LOCALI-COMUNI”, con aggiudicazione secondo il
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara pari a € 8.000,00= oltre IVA nella
misura vigente;
- in data 02/10/2023 è stata avviata la Richiesta di offerta n. 3771713 per l’affidamento del servizio di
cui sopra e l’operatore economico l’operatore economico GRAFICHE E. GASPARI srl con sede a
Cadriano di Granarolo in Via M. Minghetti n. 18 (P.IVA 0089070403) è stato invitato alla trattativa
diretta con lettera d’invito prot. n. 6964/2023;
- con determinazione n. 247 del 23/10/2023 si è provveduto ad aggiudicare, per l’importo netto di €
6.880,00=, oltre IVA, all’operatore economico ditta GRAFICHE E. GASPARI srl con sede a Cadriano
di Granarolo in Via M. Minghetti n. 18 (P.IVA 0089070403), la realizzazione delle attività di cui
all’elenco seguente, oggetto della candidatura PNRR: 
 

 Servizio finanziato
8 Multe e verbali

- l’aggiudicazione è stata formalizzata mediante documento di stipula, generato automaticamente dalla
piattaforma MePa di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema, come
previsto dall’articolo 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement;
 
Precisato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 10/05/2022 la sottoscritta è stata
nominata responsabile unica del presente procedimento;
 
Vista la comunicazione notificata in data 28/11/2025 nell’area riservata della piattaforma 
www.padigitale2026.gov.it, con cui viene comunicato l’esito positivo dell’asseverazione del progetto
candidato dal Comune di Porto Valtravaglia, con invito, previa approvazione del Certificato di regolare
esecuzione, a procedere con la richiesta di erogazione del contributo;
 
Visto l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso PNRR, secondo cui “l'importo del finanziamento
concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del
Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum), determinato in funzione:
i) della tipologia degli interventi previsti;
ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore.
La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto attuatore è determinata sulla
base di quanto al dato ISTAT 2021.
Il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005

http://www.padigitale2026.gov.it/


perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto dall’art. 13 del presente
Avviso”;
 
Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi degli articoli 50 comma 7 e 116 del
Decreto Legislativo 36/2023 (trattandosi di procedura avviata dopo il 01/07/2023), che con il presente
atto si approva, con cui si certifica la regolare esecuzione delle attività di cui sopra e oggetto della
candidatura del Comune di Porto Valtravaglia nell’ambito della Missione 1 – Componente 1 –
Investimento- Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali-comuni-luglio 2022” Finanziato
dall’Unione Europea- NextGenerationEU ” da parte dell’operatore economico GRAFICHE E.
GASPARI srl con sede a Cadriano di Granarolo in Via M. Minghetti n. 18 (P.IVA 0089070403);
 
Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla procedura
di che trattasi, presso A.N.A.C l’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito il seguente Codice
CIG: A017FE7F34;
 
Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/
2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema
di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/
2011”;
- l’art. 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
  
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei
flussi finanziari;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;
 

D E T E R M I N A
  

1)     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si
intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 
2) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 
3) di certificare la regolare esecuzione da parte dell’operatore economico GRAFICHE E. GASPARI srl
con sede a Cadriano di Granarolo in Via M. Minghetti n. 18 (P.IVA 0089070403), delle attività/servizi
di cui alla tabella sotto riportati - oggetto della candidatura presentata dal Comune di Porto Valtravaglia
in data 18/11/2022 (codice identificativo candidatura 66326), nell’ambito dell’avviso pubblico PNRR -
della Missione 1 – Componente 1 – Investimento- Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali-
comuni-luglio 2022 Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU- CUP F21C22001610006”,
approvando, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Certificato di Regolare

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Esecuzione:
 

 Servizio finanziato
8 Multe e verbali

 
4) di precisare che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa, in quanto già assunto
con la succitata determinazione n. 247 del 23/10/2023;
 
5) di far risultare che il contributo del progetto candidato dal Comune e riconosciuto con Decreto del
Dipartimento per la trasformazione n. 85-3/2022-PNRR, ammonta a € 47.427,00= ed è stato accertato
(FAQ Arconet n.48) sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo,
senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante a valere sulla risorsa 2.101.0101
capitolo 2010 del  bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio finanziario 2023, (accertamento
2023.1400.1);
 
6) di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è finanziata interamente con fondi
PNRR dall’unione Europea-NextGenerationEU Regolamento U.E. n. 2021/241 del Parlamento Europeo
e del Consiglio del 12/02/2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza- PNRR;
 
7) di dare atto che anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione
trasparente sul sito internet istituzionale. 
 
   

IL RESPONSABILE DI AREA
MARIELLA VALLARINI

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


